
Jornada participativa 29 DE ENERO 2026 

Estrategia para una 
vida activa y atenci6n 

a la soledad en 
personas mayores 

Dirigido a: 
Personas mayores y profesionales de ese ambito: 
representantes de asociaciones, entidades, aulas 
universitarias de mayores, instituciones, organismos, 
representantes de ayuntamientos, centros de 
participaci6n activa, colegios oficiales, delegaciones 
territoriales, diputaciones provinciales y otros 
agentes sociales implicados. 

INSCRIPCION GRATUITA. lmprescindible inscribirse en el siguiente enlace: https://easp.ws/c/2YU3AZ 
Disponible hasta completar aforo 

LUGAR: Aulario del IMP, calle C. Johannes Kepler, 1. Isla de la Cartuja, Sevilla 

A 
Junta de Andaluda 
Consejeria de Inclusion Social, 
Juventud, Familias e lgualdad 



Jornada participativa Estrategia para una vida activa y atencion a la soledad en 
personas mayores 

09:30 

10:00 

10:30 

11:00 

11:30 

13:00 

PROGRAMA 

Bienvenida lnstitucional 

Ponencia: Vida Activa 

Ponencia: Soledad en personas mayores 

Pausa Cafe 

Grupos de trabajo 

Conclusiones y clausura 

ll~SCRI_PCION GRATUITA. lmprescindible inscribirse en el siguiente enlace: https://easp.ws/c/2YU3AZ 
D1spon1ble hasta completar aforo 

LUGAR: Aulario del IMP, calle C. Johannes Kepler, 1. Isla de la Cartuja, Sevilla 

IAAP. SEVILLA 2026 
29 DE ENERO 

A 
Junta de Andaluda 
Consejeria de Inclusion Social, 
Juventud, Familias e lgualdad 


