

Jornada participativa

17 DE FEBRERO 2026
SEDE IAAP. SEVILLA

Estrategia para una vida activa y atención a la soledad en personas mayores



LUGAR: Aulario del IAAP, calle C. Johannes Kepler, 1, Isla de la Cartuja, Sevilla



Junta de Andalucía
Consejería de Inclusión Social,
Juventud, Familias e Igualdad

09:30	Bienvenida Institucional Rocío Barragán Barragán. Directora General de Personas Mayores, Participación Activa y Soledad no deseada
09:50	Ronda de Ponencias Modera: Bibiana Navarro Matillas. Profesora de la Escuela Andaluza de Salud Pública
10:00	Ponencia: Vida Activa Salud Quintanilla Macías. Enfermera Especialista Familiar y Comunitaria de la UGC de Pilas
10:30	Ponencia: Soledad en personas mayores Juan López Doblas. Sociólogo de la Universidad de Granada
11:00	Pausa Café
11:30	Grupos de trabajo <ul style="list-style-type: none">• Grupo 1 Mixto: Salón de Actos. 1^a Planta. Modera: Bibiana Navarro Matillas• Grupo 2 Personas mayores: Aula 2. Planta Baja. Modera: Cecilia Escudero Espinosa• Grupo 3 Entidades y asociaciones: Aula 3. Planta Baja. Modera: Juan López Doblas• Grupo 4 Profesionales Sanitarios: Aula 4. Planta Baja. Modera: Amparo Lupiñez Castillo• Grupo 5 Residencias: Aula 1. Planta Baja. Modera: Gracia Maroto Navarro• Grupo 6 Ayuntamientos y Diputaciones: Aula 6. Primera Planta. Modera: Iara Tatar Fiszbein
13:00	Conclusiones y clausura